
 

 

 

Numero 44 

In data 15-10-2020 

COMUNE DI ISTRANA 
Provincia di Treviso 

 

Delibera di Consiglio comunale n. 44 del 15-10-2020 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

Oggetto:  AGGIORNAMENTO DELLE ZONE NON METANIZZATE PER LA RIDUZIONE 

DEL COSTO DEL GASOLIO E GPL AD USO RISCALDAMENTO DOMESTICO  

 

 

 

L’anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di ottobre, alle ore 20:30, nella sala consiliare, in 

seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno recapitato ai singoli 

consiglieri nei tempi e nelle forme previste dal regolamento e pubblicato all’albo pretorio on line, si è 

riunito il Consiglio comunale, in sessione Ordinaria, seduta Pubblica di Prima convocazione. 
 

All’inizio della trattazione dell’argomento, risultano: 

  Presente / 

Assente 
  Presente / 

Assente 
 

1.  GASPARINI MARIA GRAZIA P 

2.  ROSSI MARIANNA P 

3.  GASPARINI ROBERTO A 

4.  FRANCESCATO ANDREA P 

5.  VUGARDA CRISTINA P 

6.  FIGHERA LUCIANO P 

7.  CIGANA LUIGINA P 

8.  PESTRIN MATTEO P 

9.  GASPARINI ALESSANDRO P 

10.  CRESPAN ANNALISA P 

11.  FUSER FRANCESCA P 

12.  CAPRIOLI VITO NICOLA P 

13.  ZANIN LUCIA P 

Presenti N.   12 Assenti N.    1 

Essendo presenti n.   12 consiglieri, la seduta è legale. 

Presiede il Sindaco Gasparini Maria Grazia. 

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Pavan Patrizia. 

Scrutatori, nominati dal Presidente: 

- FIGHERA LUCIANO 

- CIGANA LUIGINA 

- ZANIN LUCIA 

 

 

Il Presidente dà avvio alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
 



 

Delibera di Consiglio comunale n. 44 del 15-10-2020 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Illustra l’argomento l’assessore di reparto Andrea Francescato. 

 

Nessuna discussione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che il territorio di questo Comune risulta parzialmente metanizzato ed inserito, come dalla 

tabella allegato A) del D.P.R. n. 412 del 26.08.1993, nella zona climatica “E”; 

VISTO: 

 l’art. 8, comma 10 – lettera c) della legge 23 dicembre 1998, n, 448 sostituito nel testo dall’art. 12 

comma 4 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, che ha previsto una riduzione del prezzo sui 

combustibili nelle frazioni non metanizzate nei Comuni ricadenti nella zona climatica “E”, 

individuate, dai Comuni medesimi, con apposita delibera Consiliare, da comunicare al Ministero 

delle Finanze ed al Ministero dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato; 

 che con il successivo art.13, comma 2 della legge 28 dicembre 2001, n. 448, i predetti benefici sono 

stati riconosciuti anche alle “frazioni parzialmente non metanizzate” limitatamente alle parti del 

territorio comunale individuate da apposita delibera del Consiglio Comunale, ancorché nella stessa 

frazione sia ubicata la sede municipale, estendendo in tal modo il campo applicativo 

dell’agevolazione anche alle porzioni edificate ubicate nel centro abitato; 

 che tale ultima concessione non è stata resa strutturale ed è stata riconfermata, di anno in anno, in 

sede di legge finanziaria fino all’anno 2009; 

 il Regolamento recante norme per la riduzione del costo del gasolio da riscaldamento e G.P.L. è 

stato emanato con D.P.R. 30 settembre 1999, n. 361; 

 che il mancato richiamo delle leggi finanziarie successive all’anno 2009, al predetto art.13, comma 

2, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, comporta dall’anno 2010, la non applicazione della 

riduzione del prezzo del combustibile alle frazioni parzialmente non metanizzate comprese nel 

centro abitato ove ha sede la casa comunale; 

CONSIDERATA la piena vigenza dell’art. 8, comma 10, lett. c) della Legge n. 448/98, confermata 

anche dall’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli del 28.12.2012, prot. RU 152093 e ritenuto pertanto 

necessario per le future stagioni termiche, procedere all’aggiornamento delle “zone non metanizzate” 

nel territorio comunale, ai fini del beneficio di cui all’art. 8, comma 10 lettera c) della legge 23 dicembre 

1998 n. 448; 

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 23.04.2018 si provvedeva ad aggiornare 

l’individuazione delle zone non metanizzate; 

VERIFICATO che con il medesimo provvedimento, il Consiglio Comunale, individuando le zone non 

metanizzate del Comune, ha deliberato di considerare “zona non metanizzata” al di fuori del centro 

abitato ove ha sede la casa comunale, intendendo gli edifici posti ad una distanza superiore a mt.40 

(quaranta) dalla vicina rete di distribuzione del gas metano al punto più vicino alla superficie coperta 

del fabbricato, così come descritta nel piano delle norme operative del vigente Piano Degli Interventi; 

CONSIDERATO che alla data odierna la rete del gas metano risulta ampliata rispetto alla rete 

individuata con Delibera di C.C. n.18 in data 23.04.2018 e ritenuto pertanto necessario riaggiornare i 

civici serviti dalla rete di distribuzione del gas metano; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.18 del 23.04.2018 e relativi elaborati cartografici, con la 

quale è stato approvato l’aggiornamento della perimetrazione dei centri abitati ai sensi dell’art. 4 del 

Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.285; 

DATO ATTO che per “zona non metanizzata”, al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa 

comunale, si intendono gli edifici posti ad una distanza superiore a mt. 40 (quaranta) dalla vicina rete 

di distribuzione del gas metano al punto più vicino alla superficie coperta del fabbricato, così come 

descritta nel piano delle norme operative del vigente Piano Degli Interventi; 

VISTE le planimetrie della rete del gas metano (scala 1:5.000) del territorio del Comune di Istrana 

aggiornate dall’AP Reti Gas s.p.a.  al 30.06.2020, pervenute con protocollo n.9238 in data 03.08.2020; 

VISTA la sottostante tabella che individua le seguenti zone considerate “non metanizzate”: 

 



 

Delibera di Consiglio comunale n. 44 del 15-10-2020 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

LOCALITA’ VIA Civici 

ISTRANA capoluogo 

 

Zone non metanizzate al di fuori 

del centro abitato dove ha sede la 

casa comunale. 

Via Brigata Marche Tutta la via 

Via Casteller Tutta la via 

Via Cesare Battisti  Civico 106 e 108 

Via Dei Fiori  Dal Civico 1 al 12 

Via Morgana  dal civico 29 e dal civico 50 

Via Nazario Sauro  Dai civici 

35/A-B-C-D-G-H-I-L-M-N-O e 

dal civico 60  

Via Padernelle i civici 20-22-24-26 

Via Storti Dal civico 41 e dal civico 50 

 Via Brigata Marche Tutta la via 

 Via Filzi Dal civico 19 al civico 23 

 

Frazione di VILLANOVA 

 

Zone non metanizzate 

VIA Civici 

Via Del Bosco Tutta la via  

Via Delle Casette Il civico 46/B e 46/A 

Vicolo Lazzaretto Tutta la Via 

Via Morgano Il civico 6 e 8 

Dal civico 19 

Via San Matteo Dal civico 2B e Dal civico 3 

 

 

Frazione di OSPEDALETTO 

 

Zone non metanizzate 

VIA Civici 

Via Comunello I civici 10-12-14-16-18-24-26 

Via Degli Alpini dal civico 1 e dal civico 10 

Via Dei Castellari Dal civico 2 al civico 4  

(dall’incrocio con Via Castellana a 

Via Monte Nero) 

Dal civico 16 al civico 22  

Dal civico 1 al civico 11  

(dall’incrocio con Via Castellana 

verso Via Fornaci) 

Via Del Rio Tutta la via 

Via Delle Fornaci Tutta la via 

Via Del Mutton I civici 45-47-49 

Dal 58/B al 62/A 

Via Evaristi Il civico 4   

Via G. Cantore Tuta la via 

Via Garibaldi dal civico 29 e dal civico 48 

(dopo incrocio con Via Degli 

Alpini) 

Via Graziotto dal civico 1 al civico 17 

Via Monte Nero I civici 49-51-53-53/A-55 

Via Della Chiesa I civici 18-20-24-26 

Via Fagarè I civici 6-16/M-N-O 

Via Badoere Dal civico 14 e Dal civico 23 

Via Peschiera Tutta la via 

 

Frazione di PEZZAN 

 

Zone non metanizzate 

VIA Civici 

Via Cavour dal civico 9 

dal civico 28 

Via Dei Posaracchi Dal civico 22 

Via Della Fossa Tutta la via 



 

Delibera di Consiglio comunale n. 44 del 15-10-2020 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Via Don G. Longato Tutta la via  

dall’incrocio con Via Toniolo fino 

all’incrocio con Via Don Giovanni 

Bosco  

(direzione verso Montebelluna); 

Via Giustiniani Dal civico 13  

dall’incrocio con Via Don 

Francesco Longato tutto il lato 

destro 

(direzione verso Montebelluna); 

Via Oberdan Tutta la via 

Vicolo San Michele dal civico 1 e dal civico 4 

Via Stefanoni Tutta la via 

 Via Trento I civici 16-18-20 

(non aut.no passaggio proprietà 

del civico 12-14 (Padovan ora 

Bianco) 

 

 VIA Civici 

Frazione di SALA 

 

Zone non metanizzate 

Via Bassa Tutta la via; 

Via Ca’ Pozzebon Tutta la via; 

Via Cal Dei Mori Tutta la via; 

Via Cal Longa Tutta la via; 

Via Campagna Dal civico 13 

Dal civico 14 

Via Canil I civici 2-4 

I civici 13-15 

Via Donatori del Sangue  

(laterale di Via F. Baracca) 

Tutta la Via  

(nuova lottizzazione) 

Via Dei Pieri Tutta la via; 

Via Dei Tre Comuni Tutta la via  

Via Del Tiepolo Tutta la via; 

Via Francesco Baracca I civici 1, 3, 5, 7. 9 

i civici 44 e 44/A  

dal civico 57 

dal civico 82 

Via Le Caleselle dal civico 3 e dal civico 8 

Via Olimpia dal civico 8 

Via Piave Il civico 30 

Dal civico 86/A 

Dal civico 27 

Vicolo Piave Tutta la via 

Via Pinelle Tutta la via 

Via Postioma Tutta la via 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il parere del Responsabile del Servizio interessato espresso in merito alla regolarità tecnica ai 

sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai n.12 consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 

 

1. di individuare  per il corrente anno 2020, e comunque, qualora permangano in vigore i riferimenti 

di legge, fino alla data di adozione di una nuova deliberazione consiliare, le zone del territorio 



 

Delibera di Consiglio comunale n. 44 del 15-10-2020 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

comunale non servite o solo parzialmente servite come da tabella sopra riportata, per i quali si 

rendono applicabili le agevolazioni fiscali previste per i rifornimenti di gasolio e GPL,  

2. di dare atto che l’individuazione medesima non riguarda luoghi aventi requisiti diversi da quelli 

stabili dalla Legge 23 dicembre 2009, n.191 

3. di specificare che per “zona non metanizzata”, al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa 

comunale, si intendono gli edifici posti ad una distanza superiore a mt.40 (quaranta) dalla vicina rete 

di distribuzione del gas metano al punto più vicino alla superficie coperta del fabbricato, così come 

descritta nel piano delle norme operative del vigente Piano Degli Interventi;  

4. di approvare le planimetrie pervenute con protocollo n.9238 in data 03.08.2020, che, anche se non 

allegate alla presente deliberazione, si intendono parte integrante e sostanziale della stessa 

5. di disporre la trasmissione la presente deliberazione e la planimetria al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, al Ministero delle Attività Produttive e all’Agenzia delle Dogane di Vicenza, Viale 

Fornace,23 36100-Vicenza. 

 

 

 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Gasparini Maria Grazia dott.ssa Pavan Patrizia 
 

 

 


